studiis laboretis : quo casu vos harum tenere litterarum volumus esse certos : quod in honoribus, liberalibus et beneficiis vestris vos et vestrum singulos nobis taliter adhaerentes nostrae potentiae viribus, auxiliante Deo, adeo viriliter defendimus, quod nullius dispendii jacturam propter hoc incurretis, quemadmodum per nuntios nostros solemnes, quos ad vestras praesentias destinandas duximus, poteritis diffusius informari. Datum Parisiis xxviii die mensis Julii, anno Domini mcccxcviii, et regni nostri decimo octavo, etc. »

17. Abscessere ¹ ex antipapae aula, acceptis regis litteris, cardinales schismatici, ac Villanovam contendere, ut consilia ad frangendam Petri e Luna pertinaciam conferrent : e quibus Petrus, cui e Tureyo cognomen erat, ad defigendam in omnium oculis et mentibus insignem Petri e Luna perfidiam et iniquitatem, illustrandasque justae ab eo secessionis causas Scriptum ² vulgavit, cujus poliora capita delibamus.

« Petrus de Tureyo contra Benedictum.

« Dum erat (nimirum Petrus ipse), legatus in Francia tempore Clementis VII, pluribus dixit et asseruit, quod per viam cessionis utriusque erat finis schismati imponendus, et assumptus ad papatum fecit hoc publicari in diversis partibus mundi, et quod ipse erat dispositus pro tanto bono remudiare, licet ex post infra paucos dies in contrarium fuerit induratus. Item post recessum dominorum ducum frequenter et pluries, et quasi continue fere per duos annos et ultra instantiam magnam fecerunt cardinales domino Benedicto, ut ipse viam cessionis offerre vellet et acceptare pro utilitate Ecclesiae, salute animarum et extirpatione schismatis, cum alias perpenderet Ecclesiam de facili uniri non posse, quam acceptare et offerre continue recusavit. Item praefati domini cardinales videntes ejus perlinaciam ad magis eum convertendum frequenter ipsum requisiverunt, ut ad viam conventionis per eum oblatae dominis ducibus venire vellet, et illam prosequi ; quod facere etiam expresse recusavit. Ultra videntes domini cardinales, quod sic non poterant proficere, eum requisiverunt, quod offerret viam conventionis, et prosequeretur et consentiret, ut per omnem viam rationabilem finis schismati imponeretur : et hoc etiam facere et offerre expresse recusavit. Videntes ultra domini cardinales, quod nec sic poterant proficere, eum requisiverunt frequenter, ut in oblati per eum dominis ducibus vellet perseverare et illa prosequi, et servare cedulam juratam : hoc etiam facere recusavit. Fuit etiam per nonnullos ex dominis cardinalibus quod alto modo quod ad praemissa vel aliquod praemissorum induci non poterat, saltem convocaret Concilium suae obedientiae, et ibi videretur

quod ipse facere deberet, et teneretur pro lauto vitando scandalo : et hoc etiam fuit eidem consultum per multos ex amicis et familiaribus suis, quod etiam facere expresse recusavit.

« Item est sciendum, quod licet dominus Benedictus dominis ducibus post viam conventionis compromissi, quam appellat justitiae, etiam obtulisset alias vias rationabiles, et ultimo quod servare cedulam juratam in conclavi, tamen ex post illas duas partes scilicet de aliis viis rationabilibus, et de stando cedulae juratae, et multa alia subtraxit : quare in responsione quam fecit nuntiis trium regum, hoc callide tacuit, viam solam conventionis et compromissi justificando : et cum a nonnullis diceretur sibi, quod in scandalum de aliis praemissis lacebat, respondit quod aliud non faceret nec offerret nisi solam viam justitiae antedictam.

« Item est advertendum, quod licet praefati domini cardinales monitiones, supplicationes et exhortationes fecerint antedictas, inter alia sibi obtulerunt, quod tentaretur via justitiae per modos, per quos licite tentari posset, et quae parati erant, quod ipsi adhibuerint bonam diligentiam ut sine fraude, et semoto omni impedimento, illa via procederet, ita quod in casu, in quo non posset dare pacem Ecclesiae, quod tunc perviam cessionis utriusque pax daretur : ipse tamen hoc facere et acceptare pertinaciter recusavit.

« Item domini duces Bituricensis et Burgundiae similem oblationem eidem domino Benedicto fecerunt per priorem S. Martini de Campis : cui tamen ipse nullo modo acquiescere voluit, imo expresse denegavit ». Observandum hic viam justitiae fuisse per Concilium Oecumenicum, quod a Bonifacio ultro fuit oblatum.

« Sciendum est ulterius, quod ultra omnia praemissa ipse dominus Benedictus requisitus solemniter per nuntios Franciae, Castellae et Angliae regum, ut viam cessionis acceptare vellet et offerre ; qui hoc facere expresse recusavit : et demum per eosdem nuntios requisitus fuit, ut pacem daret Ecclesiae cum suo adversario per quamcumque viam : et licet tunc dixerit, quod praefatis regibus super hoc responderet et suum intentum notificaret ; hoc tamen et post facere praetermisit ; imo conatus fuit verbis, terroribus ac comminationibus permaxime dominos cardinales inducere ad suam opinionem et viam, et quod a via cessionis haberent totaliter discedere. Item est sciendum, quod postquam rex Franciae recessit ab ipsius obedientia, culpa et pertinacia sua fuit, et jam tantis vicibus per quatuor ex dominis cardinalibus nomine totius collegii requisitus, ut pro evitatione tantorum scandalorum vellet offerre cessionem et eam acceptare, qui pretendens se habere aliqua dubia recusavit. Ultra est sciendum, quod iste dominus Benedictus frequenter dixit et asseruit publice, qualiter cedula praedicta per eum ante electio-

¹ Tom. x de schism. pag. 195. — ² Extant ibid. pag. 99.

nem et post juralam in nullo eum obligabat ad viam cessionis predictam. Dixit etiam et frequenter publice asseruit, quod posito quod omnes reges, prelati et principes, et intrusus (intelligitur Pontifex), et tota Christianitas concluderent et concordarent, ut per viam cessionis finis imponeretur schismati, ipse propterea cessionem non offerret vel acceptaret; imo tunc fortior esset in opinione, etiamsi omnes sibi obedientiam denegarent seu subtraherent, et jam si contingeret ipsum ex hoc excoiri sive mori. In consistorio etiam publice dixit et asseruit et alibi frequenter, quod si offerret renuntiationem, ut petitur, et renuntiaret, etiam cedente adversario, ipse peccaret mortaliter, affirmans per hoc summum bonum, quod tali renuntiatione consisteret, per quam Ecclesie pax daretur, fore peccatum, quae assertio scrupulo magni erroris carere non videtur. Item cum aliquando sibi dictum fuit, quod in magnum animae suae detrimentum denegabat offerre cessionem, ipse respondit, quod plus merebatur uno die quam demereret uno mense. Item frequenter dixit et publice, quod eo casu quo ipse urgeretur ad cessionem, tunc minus faceret, et quod Ecclesiam in tali statu dimitteret, ut post mortem suam reparari non posset.

« Est etiam sciendum, quod ipse dominus Benedictus dominis cardinalibus volentibus laborare, et laborantibus, ut per viam cessionis utriusque pax daretur Ecclesie, frequenter comminatus contra eos procedere ad depositionem et alias graviores penas, et plures inhibitiones fecit et terrores intulit, et eisdem gratias fieri solitas denegavit, et contra tenentes opinionem suam ad dignitates et beneficia promovit, aliis beneficia et gratias denegando. Item magistrum palatii, quia quadam die Veneris sancta coram eo predicavit, ipsum arguendo de negligentia in facto unionis et cordis duritia, ab officio suspendit, et sub arresto tenuit fere per duos annos, et quo post nullus ausus fuit predicare coram eo de facto unionis Ecclesie. Item frequenter dum aliqui locuti fuerunt eidem de unione procuranda, hoc malitiose et moleste recepit et audivit, aliquando inhibendo nonnullis, quod de tali materia ultra non facerent sibi verbum. Item dicitur, quod aliquibus principibus obtulit magnas pecuniarum summas ad finem, quod viam cessionis et ejus prosecutionem impedirent, etc. » Penituit sero cardinales Avenionenses propagasse schisma adeo imprudenter subefecto ad antipapatum Petro e Luna cum ad legendum flagitium patratum in contumando schismate illum detegissent, ut voluntaria abdicatione pristinam Ecclesiarum conjunctionem redintegraret. Pergit Petrus e Tureyo :

« Item cum rex Francie ad diversos principes misit suos legatos pro unione Ecclesie procuranda per viam cessionis utriusque, ipse

dominus Benedictus in contrarium ad impediendum dictos legatos et eorum prosecutionem, nuntios et litteras destinavit, specialiter ad reges Romanorum, Anglie, Scotie, Aragonie, Castellae, et ad alias plures communitates, et nationes diversas, per hoc, quantum in eo fuit, unionem Ecclesie impediendo, et schisma fovendo contra suum proprium juramentum. Dicitur etiam procurasse quod nuntii certi ad intrusum sic appellat Bonifacium papam cardinalis schismaticus, fuerint destinati ad impediendum nuntios regum Francie, et Anglie et Castellae, qui viam cessionis prosequerentur, etc. » Tum vertit crimini Petro ipsum suavisisse Bonifacio sedenti Romae ne Pontificatu se abdicaret, subditque : « Dicto episcopo Tirasnensi aliis dedit licentiam et in mandatis, ut pedes intrusi oscularentur, et alias eidem exhiberent reverentiam vero papae exhiberi consuetam », et infra : « Licet dominus Clemens contra Barensem nimirum Urbanum VI, et contra istum qui se facit Bonifacium nominari, varios processus fecerit, ipse Bonifacius contra adversarium nullos processus fecit. Item augmentum istius presumptionis (scilicet scripsisse Bonifacio ut de statu dignitatis non recederet), fecit, quod viae suae compromissi, quam appellat justitiae, posuit additionem, per quam intrusus assumi potest in papam », et infra, « damnatus, impenitens, nec conciliatus Ecclesie ». Ineptè admodum ea querela effusa est, qua carpitur Bonifacius a cardinale schismatico, quae in ipsummet potius et collegas pseudocardinales eorumque sectatores retorquenda erat, nimirum ipsos, cum ab unico et vero Pontifice se divulsissent, Pontificiae dignitatis abdicationem imperasse vero Pontifici, ut damnati, nec venia petita, in Ecclesie gremium, pristinosque honores restituerentur. Concludit demum Petrus e Tureyo adversus Petrum e Luna schisma jam viginti annis viguisse, neque illum tanto malo mederi velle, tum addit : « Nunc regnum Francie et Delphinatus Viennae et etiam multa alia regna ex tua mala duritia seu pertinacia recesserunt ab ipsius obedientia, etc. »

18. *Guillelmus de Agrifolio pseudocardinalis Petrum e Luna de schismate et de haeresi convincit.*

— Acerbiorem longe tunc edidit in Petrum e Luna Commentarium Guillelmus pseudocardinalis de Agrifolio, qui schisma, quod contraxerat cum aliis, tolli summopere exoptabat, ac septem argumentis illum vel schismaticum vel haeticum esse convicit; ita tamen, ut iisdem argumentis cardinales schismatis auctores conticiantur; ubi observandum nullam Concilii Oecumenici, a quo cognita causa exauctoraretur antipapa, fieri mentionem, quod uti schismatici stare juri et praeferitum errorem fateri aspernaretur.